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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je analýza stávající právní úpravy činnosti soukromých bezpečnost-

ních služeb v oblasti privátního bezpečnostního průmyslu v návaznosti na právě probíhající

legislativní proces, shrnutí politických okolností týkajících se přípravy nového zákona, ana-

lýza negativ a pozitiv fungování soukromých bezpečnostních služeb z hlediska společnosti,

analýza informovanosti soukromých bezpečnostních služeb o nově připravovaném zákoně.

Klíčová slova: bezpečnost, soukromé bezpečnostní služby, zákon o bezpečnostní činnosti,

bezpečnostní činnost, licence, ochrana a ostraha osob a majetku

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis is to analyse the existing legal regulation of the activity of

private security services in the private security industry in connection with the ongoing le-

gislative process, summarising the political circumstances concerning the preparation of the

new law, analysing negatives and positives of the functioning of private security services

from the societal point of view, and analysing of the foreknowledge of private security ser-

vices about the newly prepared law.

Keywords: security, private security services, law on security activities, security activities,

licences, protection and security of persons and property
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ÚVOD

Cílem mé práce je analýza současné zákonné úpravy v oblasti fungování soukromých bez-

pečnostních služeb v České republice včetně rozboru nově připravovaného zákona o bez-

pečnostních službách. Zaměřuji se i na společenskou a politickou situaci v souvislosti s tímto

zákonem, situaci v některých dalších státech a také historické souvislosti.

Výstupem je analýza návrhu zákona o bezpečnostní činnosti, jeho znalosti pracovníky bez-

pečnostních služeb a predikce vývoje zákonné úpravy do budoucna.

V první kapitole se věnuji historii soukromých bezpečnostních služeb již od prvních aktivit,

které jevily znaky bezpečnostní činnosti, až po současnost. Tyto informace jsou důležité

pro bližší pochopení dalších částí mé práce.

V druhé kapitole je pojednáno o soukromých bezpečnostních službách jako takových a jsou

zde uvedeny i další důležité pojmy, které souvisí s tématem.

Ve třetí kapitole se věnuji samotné činnosti soukromých bezpečnostních služeb, přibližuji

výkon bezpečnostní činnosti a popisuji metody a formy, které používají členové soukromých

bezpečnostních služeb při své každodenní práci.

Ve čtvrté kapitole analyzuji současnou podobu zákonné úpravy bezpečnostních služeb

včetně informací, jak je bezpečnostní činnost konkrétně upravena v Ústavě České republiky,

Listině základních práv a svobod, občanském zákoníku, v zákoníku práce, živnostenském

zákoně, zákoně o obchodních korporacích, trestním zákoníku, trestním řádu, zákoně o zbra-

ních a věnuji se také dalším regulacím, které mají na bezpečnostní činnost vliv – nová ev-

ropská regulace GDPR a také technické normy, které se činnosti dotýkají.

Pátá kapitola je věnována politické situaci ohledně vytváření a následně podob zákona

o bezpečnostní činnosti.

V šesté kapitole je rozebrána zákonná úprava a další okolnosti týkající se fungování bezpeč-

nostních služeb v několika zemích – Slovensku, Slovinsku, Polsku, Maďarsku, Bulharsku,

Německu, Velké Británii a USA.

V sedmé kapitole je provedena analýza zásadních pozitiv a negativ fungování bezpečnost-

ních služeb z hlediska společnosti.

V osmé kapitole je podrobně analyzován návrh zákona o bezpečnostní činnosti v poslední

známé podobě včetně predikce vývoje tohoto zákona.
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V deváté kapitole jsou zveřejněny a rozebrány výsledky dotazníkového šetření na téma In-

formovanost pracovníků bezpečnostních služeb o zákoně o bezpečnostních službách.

Při psaní práce byla využita analyticko-syntetická, komparativní a také dotazníková metoda.

Informace pro zpracování této práce jsem čerpala v tuzemských i zahraničních publikacích

a na webových stránkách.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORIE VZNIKU SOUKROMÝCH BEZPEČNOSTNÍCH

SLUŽEB

Aby bylo možné lépe pochopit postavení soukromých bezpečnostních služeb v současné

době, nastiňuji některé události z daleké i blízké historie.

V minulosti byl přesun zájmu ze společného vlastnictví na soukromé považován spíše

za negativní jev, zejména za totality. V současnosti již nastal posun k pozitivnímu vnímání

tohoto jevu.

V této kapitole shrnuji vývoj ochrany a obrany člověka a jeho majetku. Pro přehlednost jsem

rozdělila období do časových úseků a v podkapitolách je popsáno, co konkrétně se v jednot-

livých časových obdobích odehrávalo.

1.1 Starověk

Již od okamžiku, kdy si člověk začal pojmy jako bezpečnost a majetek uvědomovat, se

pro něj staly velmi důležitými. Pro pračlověka bylo například vlastnictví ohně naprosto zá-

sadní. Uvědomoval si jeho hodnotu a používal jej ve svůj prospěch při vyjednávání s ostat-

ními kmeny. Proto jej bylo potřeba dobře střežit. Tuto činnost měli na starost vybraní čle-

nové kmene. V té době bylo ještě podstatné vlastnictví kmene a vlastnictví jedné osoby ne-

mělo význam.

1.2 První civilizace

S příchodem prvních civilizací dochází k nárůstu soukromého majetku a tím pádem přichází

i potřeba majetek ochraňovat. A tady vznikají i počátky ochrany osob. Chráněni byli před-

stavitelé bohatých rodů, vysoce postavení velitelé, bohatí kupci. V této době vznikají první

jednotky sloužící k obraně a ochraně osob, které jsou zřízeny jako soukromé a jejich před-

stavitelé se nechávají najmout těmi, kteří jim za to zaplatí. Tyto jednotky se nazývají Vigiles

– jsou to požárnicko-policejní jednotky složené z otroků. Odměnou byla jejich příslušníkům

svoboda nabytá po šesti letech služby a finanční odměna.1

1 TOMEK, Jan. Činnost a postavení soukromých bezpečnostních agentur v ČR. 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univer-

zita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta a Vysoká škola ekonomická v Paze, Fakulta managementu v Jindřichově

Hradci.
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Jedním ze zajímavých historických momentů je příběh ze Starého zákona, jehož hlavní hr-

dinkou je Zuzana, manželka váženého žida Joakima. Do Joakimova domu docházeli dva

soudci, kteří vzplanuli láskou ke krásné Zuzaně. Když se jednou chtěla Zuzana v zahradě

vykoupat, vystoupili starci ze své skrýše a snažili se ji donutit, aby jim byla svolná. To jim

však nevyšlo, proto si vymysleli, že Zuzanu navštívil mladík, se kterým zhřešila. Když pak

byla Zuzana odváděna na smrt, probudil Bůh ducha Daniela, kterému se podařilo prokázal

rozpor ve slovech soudců a tím Zuzanu zachránil. Na dotaz, pod kterým stromem se akt

odehrál, odpověděli oba soudci rozdílně, tudíž se podařilo prokouknout jejich lež. Už tady

se projevily počátky poptávky po detektivních agenturách.2

1.3 Středověk

Ve středověku již není tak jednoduché odlišit, zda se v případě ochranných jednotek panov-

níka jedná o státní útvar nebo o osobní ochranku panovníka.

Jasné to naopak bylo v Japonsku, kdy samurajové pro svého pána pracovali bez ohledu

na to, zda se jedná o bohatého vládce nebo pouze o bohatého občana. Japonci jsou známí

tím, že je pro ně v souvislosti s bezpečností důležitý pojem loajalita. Nedá se říci, že by již

dříve neexistoval, ale samurajové posouvají význam loajality na mnohem vyšší úroveň –

takovou, která doposud není nikde ve světě překonána. 3

Obrázek 1 - Samuraj

2Zuzana - biblická postava. Wikipedie [online]. [cit. 2018-05-10]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/Zuzana_(bib-

lick%C3%A1_postava)

3 TOMEK, Jan. Činnost a postavení soukromých bezpečnostních agentur v ČR. 2010. Bakalářská práce. Jihočeská univer-

zita v Českých Budějovicích, Pedagogická fakulta a Vysoká škola ekonomická v Paze, Fakulta managementu v Jindřichově

Hradci.

https://cs.wikipedia.org/wiki/Zuzana_(biblick%C3%A1_postava)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Zuzana_(biblick%C3%A1_postava)
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Předobraz bezpečnostních služeb můžeme spatřovat také v různých panovnických a šlech-


[…]


že není popsána úloha a zapojení služeb do vnitřní bezpečnosti státu a součinnost s IZS,

zasahování do služby příslušníky Policie ČR. Další z respondentů uvádí, že většina toho,

co obsahuje, je jen rozšíření toho, co v současnosti platí, veškeré změny jsou jen kosmetické

úpravy a pokud nedojde k rozdělení bezpečnostních služeb na hlídací agentury a bezpeč-

nostní agentury tak bude kvalita služeb pořád jen otázkou nejnižší ceny a směšných výplat.

Otázka 10 – Máte vzdělání v oboru bezpečnosti?

Vzdělání v oboru bezpečnosti má 70,8% respondentů, v oboru příbuzném 4,2% respondentů

a zbytek (25%) respondentů má vzdělání ve zcela jiném oboru.

Obrázek 11 – Graf - výsledek otázky č.10
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Otázka 11 – Jak dlouho pracujete v oboru bezpečnosti?

Velká část respondentů (66,7%) pracuje v oboru bezpečnosti více než 10 let, 8,3% respon-

dentů pracuje v tomto oboru 5-10 let a 25% respondentů méně než 5 let.

Obrázek 12 – Graf - výsledek otázky č.11

Otázka 12 – Je vaše společnost členem některé z profesních organizací

v oblasti bezpečnosti, popř. které?

9 respondentů odpovědělo, že nejsou členy žádné profesní organizace, 1 z nich uvedl, že je

to z důvodu vysokých členských poplatků. Další z respondentů uvedli, že společnost,

ve které pracuje, je členem mezinárodních společností (EAI European Association of Inves-

tigators a Internationale Kommission der Detektiv-Verbände), dále respondenti uvedli,

že jsou členy těchto organizací: Komora podniků komerční bezpečnosti ČR, Česká komora

detektivních služeb, Hospodářská komora, Asociace insolvenčních správců, Security club,

Asociace detektivních a ochranných služeb, Asociace soukromých bezpečnostních služeb.
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Otázka 13 – Dostalo se vám informací o novém zákoně i od této organi-

zace?

Z odpovědí vyplývá, že pokud je společnost členem některé z organizací, většinou od této

profesní organizace dostává informace o nově připravovaném zákoně.

Obrázek 13 – Graf - výsledek otázky č.13

Otázka 14 – Zde je prostor pro další informace, které byste rád/a sdělil/a

k tématu.

Zde uvádím některé zajímavé názory respondentů:

„Obor komerční bezpečnosti by si zasloužil jiný pohled na výběr personálu, než je dosavadní

trend.“

„Pozitivní je skutečnost, že konečně bude přijata potřebná legislativní norma týkající se

bezpečnostních činnosti.“

„Nemá smysl studovat nový zákon v ČR. Jsme jediná rarita, kdy se něco schválí a pak se

roky zase upravuje, soudy zmirňují atd. Navíc většinou v podstatě nový zákon skoro nic

nemění. Nechává skrytě skuliny pro šedý trh.“

„Jsem velmi zvědav, jestli zákon vůbec bude přijatý...“

„Vydání zákona je nutné a trvá již neúměrně dlouho.“

„Stát to jako vždy nezvládne. Příkladem je GDPR.“

„Zákon o soukromých bezpečnostních službách je na místě a je škoda, že to trvalo tak

dlouho. Je potřebné a žádoucí, aby tyto činnosti i jejich provozovatele upravovala patřičná

norma.“

„Dokud budou o těchto věcech rozhodovat lidi, kteří nerozumí problematice, je to jen

šaškárna.“
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ZÁVĚR

V České republice v současné době působí cca 7.500 podnikatelských subjektů v oboru bez-

pečnostní činnosti, které zaměstnávají asi 52.000 zaměstnanců. Činnost bezpečnostních slu-

žeb je tak běžná, že se s ní dnes můžeme setkat skoro na každém kroku, jelikož rozsah jejich

služeb je obrovský. Můžeme se s nimi setkat jak ve státních subjektech, tak v soukromých

společnostech – od obchodů, parkovišť, provozoven služeb, bytových komplexů až po vý-

robní podniky. Jelikož je tento obor činnosti alespoň okrajově součásti života většiny lidí

a takřka každý člověk se alespoň někdy dostává s příslušníky SBS do styku, je velmi důležité

mít tento obor dobře zákonem podchycen.

Z dotazníkového šetření v mé práci vyplývá, že znalost informací ohledně nového zákona

o bezpečnostní činnosti není valná a mnoho pracovníků SBS neví, co má od nového zákona

očekávat. Proto si myslím, že má práce by mohla sloužit jako informační text pro ma-

nagement i běžné pracovníky SBS – každý si může o současné situaci ohledně zákonné

úpravy v oblasti bezpečnostních služeb přečíst základní informace o současné podobě zá-

kona, o probíhajícím legislativním procesu a situaci ohledně něj, včetně základních infor-

mací ohledně fungování SBS a historických souvislostí. Tato práce je také vhodná pro ko-

hokoliv, kdo by si rád udělal obrázek o fungování SBS nebo také pro osoby, které by se

potenciálně rádi věnovali bezpečnostní činnosti jako svému povolání.

Tato práce tedy obsahuje okolnosti týkající se fungování SBS, včetně náhledu do historie,

základních informací o činnosti SBS samotných, dále konkrétní informace k aktuální právní

úpravě. Nejdůležitější částí je však rozbor nově vznikajícího zákona, ať už jeho konkrétního

bodů, situace v některých okolních státech pro porovnání s úpravou v České republice, ná-

hled do politických a společenských akceptů a v neposlední řadě také výsledky dotazníko-

vého šetření, které vysvětluje, proč je vlastně tato práce přínosná. Věřím, že pro každého

potenciálního čtenáře této práce bude přínosem jako základní přehled pro vhled do tématu

zákonné úpravy bezpečnostních služeb v ČR.
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