POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: BC. NIKOLA HÝŽOVÁ **Vedoucí práce:** PhDr. Mgr. Stanislav ZELINKA

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Bezpečnostní technologie, systémy a management
Akademický rok: 2017/2018

Téma diplomové práce: Zákonná úprava soukromých bezpečnostních služeb

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrolou kvalifikační práce v IS/STAG bylo zjištěno, že se nejedná o plagiát; nejvyšší míra shody, příp. podobnosti je nižší než 10 %, vyšší míra podobnosti zjištěna u citací a prezentace právních a technických normativů (využity i jiné systémy pro kontrolu plagiátorství).

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

**Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
B - velmi dobře.**

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Autorka diplomové práce se velmi dobře vypořádala se zadáním i dalšími požadavky, kladenými na tento druh kvalifikační práce. Velmi dobře hodnotím logické uspořádání práce, zvolený

pojmový, odkazový a poznámkový aparát a orientaci ve zvolené problematice. Autorka správně specifikovala fenomenologické a etiologické otázky spojené se zpracovávanou problematikou - zákonná úprava soukromých bezpečnostních služeb. Kladně hodnotím prezentované instrumenty v rovině právních a legislativních aspektů. V rámci tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně analyzovala aktuální situaci a stav v oblasti právních aspektů, spojených s činností bezpečnostních služeb, včetně probíhajícího legislativního procesu. Výsledky tvůrčí části kvalifikační práce autorka správně interpretovala v závěrech, vlastních návrzích a doporučeních včetně grafického vyjádření. Cíle kvalifikační práce, vycházejícího z aktuálního zadání bylo dosaženo.

Datum 30.05. 2018

Podpis vedoucího diplomové práce